
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antonio Brandalise

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA GERAL DE ENSINO
Filomena Barbosa Rodrigues Mendes

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS __________________________________ 04

PORTARIAS______________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 06

LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO ______________________ 08

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 09

DIÁRIAS _________________________________________________ 10

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 15

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE AGOSTO_____________________ 18

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 3



        DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE AGOSTO

01

Dia Nacional do 
selo

03

Dia do tintureiro

Dia do capoerista

05

Dia Nacional da 
saúde

08

Dia dos pais

Dia do pároco

11

Dia da televisão

Dia do advogado

Dia do estudante

Dia do garçom

Dia Internacional da 
Logosofia

12

Dia Nacional das 
artes

13

Dia do economista

14

Dia do cardiologista

15

Dia da informática

Dia dos solteiros

Assunção de Nossa 
Senhora

16

Dia do filósofo

19

Dia do artista de 
teatro

Dia Mundial da 
fotografia

20

Dia dos maçons

22

Dia do folclore

Dia do Supervisor 
Escolar

23

Dia da Injustiça

24

Dia da infância

Dia dos artistas

Dia de São 
Bartolomeu

25

Dia do feirante
Dia do soldado

27

Dia do psicólogo

Dia do corretor de 
imóveis

28

Dia dos bancários

Dia da avicultura

29

Dia Nacional do 
combate ao fumo

31

Dia da nutricionista

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 4



                     PORTARIAS

PORTARIA N° 31, DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I –  Designar os servidores  Daniel Manenti, ocupante do cargo de Técnico 
em Laboratório/Área Automação Industrial,  Matrícula SIAPE nº  1756017,  CPF nº 
758.003.579-00 e Igor Regalin, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Matrícula  SIAPE  nº  1801815,  CPF  nº  023.358.269-05,  para  atuarem  como 
responsáveis pela Fiscalização de todos os atuais e futuros Contratos e Atas deste 
Campus;

II – Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 19 de 20 de abril de 
2010;

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 5



                   ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 19 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

DESIGNAR os servidores Roberta Pasqualli, Professora do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759300;  Adriano  José  Johann, 
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1773950;  Alexandre  Vanzuita,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula 
SIAPE nº  1764188;  Daniel Fachini, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº  1756016;  Daniel  Manenti,  Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial, 
Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  Denise  Danielli  Pagno,  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1786668;  Filomena  Barbosa  Rodrigues 
Mendes, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1577561;  Gabriela Frizzo Patrício,  Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula 
SIAPE nº 1786498; Gilson Ribeiro Nachtigall, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874;  Jonatan Rafael Rakoski Zientarski, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; 
Manassés Ribeiro, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1759640; Marion Schmidt, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº  1754778;  Mauro  André  Pagliosa,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759768;  Naiara  Longhi,  Jornalista,  Matrícula 
SIAPE nº 1754382; Ricardo Kerschbaumer, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1756216; Ricardo Toledo Bergamo, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1217924; Rubens Hesse, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760352; 
Rosane Goularte, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786713 
e Vera Regina Mazureck, Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 
1757296,   para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão 
Organizadora dos Exames de Seleção para os Cursos de Educação Profissional e 
Tecnológica de Nível Médio do IFC Campus Videira e Campus Avançado de Luzerna 
referentes aos Editais nº 004/2010 e nº 005/2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 6



ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,

Resolve: 

PRORROGAR para o dia 06 de setembro de 2010, a pedido do presidente da 
Comissão, Manassés Ribeiro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1759640,  o prazo para a entrega do 
parecer e das proposições constantes da Ordem de Serviço nº 11 de 06 de Julho de 
2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 7



        LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO

Nome do Servidor RICARDO TOLEDO BERGAMO
Cargo/Emprego Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula SIAPE 1217924
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira/Campus Avançado de Luzerna
Período de Licença 09/08 à 13/08/10                                                      05 dias
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90

Nome do Servidor ROGER NABEYAMA MICHELS
Cargo/Emprego Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula SIAPE 1621529
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira/Campus Avançado de Luzerna
Período de Licença 10/08 e 11/08/10                                                      02 dias
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90

Nome do Servidor LETÍCIA RIBEIRO LYRA
Cargo/Emprego Psicóloga
Matrícula SIAPE 1761081
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira
Período de Licença 13/08/10                                                                    01 dia
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90

Nome do Servidor LUIS FERNANDO POZAS
Cargo/Emprego Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula SIAPE 1759816
Regime Jurídico RJU
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira/Campus Avançado de Luzerna
Período de Licença 18/08 à 20/08/10                                                     03 dias
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm


    CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

IFC CAMPUS VIDEIRA
ANO 2010

MÊS

VEÍCULOS

Total (km) 
do Mês

Média diáriaParati
Placa MFV 

8819

Fiesta
Placa ENM 

6357

Parati
Placa MIG 

0556

JAN Total Mês 0 0 0 0 0

FEV Total Mês 0 0 0 0 0

MAR Total Mês 2899 km 478 km 0 3377 km 146,83 km/dia

ABR Total Mês 393 km 2362 km 0 2755 km 137,75 km/dia

MAI Total Mês 2389 km 3851 km 0 6240 km 297,14 km/dia

JUN Total Mês 1331 km 2233 km 0 3564 km 169,71 km/dia

JUL Total Mês 1111 km 2858 km 0 3969 km 180,40 km/dia

AGO Total Mês 2456 km 3114 km 404 km 5974 km 271,54 km/dia

SET Total Mês

OUT Total Mês

NOV Total Mês

DEZ Total Mês

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 9



             DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA

Nº Nº 

PCD

NOME DO 

SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETOR-

NO

QTDE TOTAL A 

RECEBER

DEPTO 

SOLIC.

01 002

065/

10 

Alexandre 

Vanzuita

Participação em reunião da Organização 

dos jogos do IFC e da realização do 

jogos dos Institutos Federais.

Blumenau 

SC

15/08/10 17/08/10 2,5 R$ 509,86 DDE

02 002

151/

10

Sheila Carletto Verificar processos licitatórios conforme 

solicitação nº 005/2010 da auditoria 

interna do IFC.

Concórdia 

SC

16/08/10 18/08/10 2,5 R$ 496,05 Direção 

Geral

03 002

168/

10

Marinês Kerber Realização de visita técnica a Expointer. Esteio

RS

28/08/10 30/08/10 2,5 R$ 427,94 DDE

04 002

172/

10

Roberta 

Pasqualli

Participação em reunião do setor de 

Pedagogia dos Campi do IFC, a realizar-

se na Reitoria.

Blumenau 

SC

26/08/10 27/08/10 1,5 R$ 279,72 Direção 

Geral

05 002

174/

10

Gilson Ribeiro 

Nachtigall

Participação em Banca Examinadora de 

trabalhos do XI FETEC em Rio do Sul.

Rio do Sul 

SC

18/08/10 19/08/10 1,5 R$ 195,17 DDE

06 002

175/

10

Carlos 

Eduardo 

Nogueira 

Martins

Realização de visita técnica a Expointer. Esteio

RS

28/08/10 30/08/10 2,5 R$ 416,74 DDE

07 002

176/

10

Manassés 

Ribeiro

Reunião para unificação do PPC - 

Técnico em Informática.

Blumenau 

SC

26/08/10 27/08/10 1,5 R$ 195,17 DDE

08 002

177/

10

Gilson Ribeiro 

Nachtigall

Participar da Comissão de Seleção de 

Projetos PIBIT/CNPQ/IFC.

Blumenau 

SC

26/08/10 27/08/10 1,5 R$ 195,17 DDE

09 001

831/

10

Sonara Regina 

Pucci

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

10 002

102/

10

Angelita 

Rettore de 

Araujo Zanella

Participar de análise de projetos de 

criação do curso superior de Engenharia 

de Controle e Automação, conforme 

Ofício Circular IFECT/GAB/nº069/2010 

da Reitoria.

Blumenau 

SC

25/08/10 26/08/10 1,5 R$ 236,62 Direção 

Geral

11 001

728/

10

Mauro André 

Pagliosa

Treinamento na empresa WEG em 

Jaraguá do Sul-SC. O treinamento foi 

sobre motores elétricos, conteúdo que 

será trabalhado com os alunos do curso 

técnico em automação industrial na 

disciplina de máquinas elétricas.

Jaraguá 

do Sul

SC

01/08/10 06/08/10 5,5 R$ 896,69 DDE

12 001

733/

10

Sheila Carletto Participação em reunião na Reitoria do 

IFC sobre plano de auditoria interna e 

regimento da unidade de auditoria 

interna.

Blumenau 

SC

04/08/10 05/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 10



13 001

783/

10

Liliane J. Orso 

Panisson

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

14 001

785/

10

Gislaine 

Julianotti 

Carlesso

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

15 001

786/

10

Daiani Pauletti 

Perazzoli

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

16 001

789/

10

Sheila Carletto Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

17 001

791/

10

Naiara Longhi Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 227,02 Direção 

Geral

18 001

797/

10

Diego Alan 

Pereira

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

19 001

799/

10

Igor Regalin Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

20 001

801/

10

Adriana 

Antunes de 

Lima

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

21 001

803/

10

André Ricardo 

de Andrade

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

22 002

102/

10

Angelita 

Rettore de 

Araujo Zanella

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 236,62 Direção 

Geral

23 001

806/

10

Rodrigo Rene 

Menegazzo

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

24 001

808/

10

Giorge Vanz Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

25 001

810/

10

Thales Fellipe 

Guill

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 236,75 Direção 

Geral

26 001

812/

10

Vanessa 

Bettoni

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 236,75 Direção 

Geral

27 001

816/

10

Reginaldo Luiz 

Cipriano

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 289,61 Direção 

Geral

28 001

820/

10

Daniel Manenti Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 280,10 Direção 

Geral

29 001 Horaldo Participar de conferência sobre as Blumenau 10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 289,61 Direção 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 11



826/

10

Antonio 

Brandalise

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

SC Geral

30 001

829/

10

Marion 

Schmidt

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 195,55 Direção 

Geral

31 001

833/

10

Jonatan Rafael 

Rakoski 

Zientarski

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

32 001

834/

10

Denise Danielli 

Pagno

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

33 001

835/

10

Marcos A. 

Paladini dos 

Santos

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

34 001

836/

10

Marinês Kerber Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

35 001

837/

10

Mauro André 

Pagliosa

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 234,77 Direção 

Geral

36 001

838/

10

Daniel Fachini Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

37 001

839/

10

Emerson 

Rogério de 

Oliveira Junior

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 231,57 Direção 

Geral

38 001

840/

10

Fábio José 

Rodrigues 

Pinheiro

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

39 001

841/

10

Roberta 

Pasqualli

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 279,72 Direção 

Geral

40 001

842/

10

Filomena B. 

Rodrigues 

Mendes

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 289,61 Direção 

Geral

41 001

843/

10

Gilson Ribeiro 

Nachtigall

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 195,17 Direção 

Geral

42 001

844/

10

Juliano 

Elesbão 

Rathke

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

43 001

845/

10

Karin Regina 

Lisbôa 

Chapiewski

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

44 001

848/

10

Letícia Ribeiro 

Lyra

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 193,42 Direção 

Geral

45 001

849/

Nadir Paula da 

Rosa

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 12



10 Federais de Educação.

46 001

850/

10

Luis Fernando 

Pozas

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 234,77 Direção 

Geral

47 001

852/

10

Manassés 

Ribeiro

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 195,17 Direção 

Geral

48 001

853/

10

Rubens Hesse Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

49 001

858/

10

Rosane 

Goularte

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 233,02 Direção 

Geral

50 001

860/

10

Paulo 

Francisco do 

Carmo

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 234,77 Direção 

Geral

51 001

861/

10

Gabriela Frizzo 

Patrício

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

52 001

866/

10

Adriano Heis Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 231,97 Direção 

Geral

53 001

869/

10

Ricardo 

Kerschbaumer

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

54 001

875/

10

Samantha 

Vanin 

Felchilcher

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 235,35 Direção 

Geral

55 001

876/

10

Carlos 

Eduardo N. 

Martins

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 213,97 Direção 

Geral

56 001

877/

10

Caroline Vian Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

57 001

878/

10

Dalton Luiz de 

Menezes Reis

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 173,97 Direção 

Geral

58 001

879/

10

Verônica de 

Andrade

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 197,35 Direção 

Geral

59 001

880/

10

Vera Regina 

Mazureck

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 236,62 Direção 

Geral

60 001

881/

10

Willian Bolzan 

dos Santos

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 196,37 Direção 

Geral

61 001

895/

10

Daniel Fachini Participação na Reitoria da reunião para 

Uniformização de procedimentos dos 

Pesquisadores Institucionais.

Blumenau 

SC

04/08/10 05/08/10 1,5 R$ 237,86 DDE

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 13



62 001

919/

10

Alexandre 

Vanzuita

Participação em reunião na Reitoria para 

construção do Regimento Disciplinar do 

IFC.

Blumenau 

SC

04/08/10 05/08/10 1,5 R$ 237,86 DDE

63 001

920/

10

Alexandre 

Vanzuita

Reunião de coordenadores de 

Assistentes de Alunos e Conferência 

sobre as Concepções Filosóficas dos 

Institutos Federais de Educação.

Blumenau 

SC

09/08/10 11/08/10 2,5 R$ 401,05 Direção 

Geral

64 001

955/

10

Bernardo 

Couto 

Tancredo

Conduzir servidores deste Campus do 

trajeto Blumenau/Videira.

Videira 

SC

11/08/10 12/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

65 001

957/

10

Ivane Regina 

Fiorin 

Kerschbaumer

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 289,61 Direção 

Geral

66 002

067/

10 

Cassiana 

Schmidt

Participar de conferência sobre as 

Concepções Filosóficas dos Institutos 

Federais de Educação.

Blumenau 

SC

10/08/10 11/08/10 1,5 R$ 237,86 Direção 

Geral

67 002

071/

10 

Daniel Manenti Participar da análise dos projetos de 

criação do curso superior de Engenharia 

de Controle e Automação.

Blumenau 

SC

25/08/10 26/08/10 1,5 R$ 280,10 Direção 

Geral

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 14



                      MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 

DO 

PROCESSO

NÚMERO 

DO 

EMPENHO

ELEMENTO 

DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO
DATA DE 

EMISSÃO
VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

 23000.0747

75/2010-05

2010NE90

0159

339030 Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de manutenção 

de veículo Ford enquanto vigente a 

garantia para o IFC Campus Videira. 

Processo Origem:  2010DI00034

03/08/10 R$ 

190,10

 Magavel 

Magarinos 

Veículos LTDA 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07468

2/2010-72  

2010NE90

0160

339030 Aquisição de combustível (gasolina 

comum) pelo IFC Campus Videira. 

Processo Origem 2010PR00001

03/08/10 R$ 

700,28

  

Auto Posto 

de Combustível 

Videirense Ltda.

Pregão

23000.07474

0/2010-68

2010NE90

0163

339039 Contratação de serviços de despachante 

para o IFC Campus Videira.

 Processo Origem: 2010DI00033        

03/08/10 R$ 

595,80

Despachante e 

Administradora 

de Imóveis C.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07477

6/2010-41

2010NE90

0165

339030 Aquisição de material de consumo para 

adequação do espaço físico da cantina 

do IFC Campus Videira. Processo 

Origem:

2010DI00035

05/08/10 R$ 

205,00

Sigma Materiais 

e Serviços 

Elétricos Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07477

6/2010-41

2010NE90

0166

339030 Aquisição de material de consumo para 

adequação do espaço físico da cantina 

do IFC Campus Videira. Processo 

Origem:

2010DI00035

05/08/10 R$ 

565,89

Casa Faísca 

Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07477

6/2010-41

2010NE90

0167

339030 Aquisição de material de consumo para 

adequação do espaço físico da cantina 

do IFC Campus Videira. Processo 

Origem:

2010DI00035

05/08/10 R$ 39,54 Lumiplast Ltda. 

- ME

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07477

7/2010-96

2010NE90

0168

339039 Contratação de pessoa jurídica para 

execução de serviços de transporte sob 

regime de fretamento individual para o 

IFC Campus Videira. Processo Origem:

2010DI

06/08/10 R$ 

2.295,00

Transvan Ltda. - 

ME

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07478

1/2010-54

2010NE90

0170

339039 Publicação de texto em jornal – aviso de 

licitação na modalidade pregão 

eletrônico (SRP) 

Nº 0010/2010. Processo Origem: 

2010DI00038         

10/08/10 R$ 

400,00

RBS – Zero 

Hora Editora 

Jornalística S.A.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07478

0/2010-18

2010NE90

0171

449052  Aquisição de material didático para 

aprimoramento profissional no setor de 

informática do IFC Campus Videira. 

Processo Origem: 

10/08/10 R$ 

479,88

Ramalivros 

Distribuidora 

Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 15



2010DI00037                   

23000.07478

4/2010-98

2010NE90

0172

339039 Contratação de empresa especializada 

na confecção de projetos para o IFC 

Campus Videira. Processo Origem: 

2010DI00039

13/08/10 R$ 

14.440,00

FB Engenharia 

Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23145.00011

9/2010-13

2010NE90

0174

339039 Aquisição de licenças de softwares 

AUTOCAD 2010. Processo Origem:

 05000202010 

18/08/10 R$ 

41.800,00

VH Informática 

Ltda.

Pregão

23000.07478

8/2010-76

2010NE90

0175

339030 Aquisição de material de consumo para o 

IFC Campus Videira. Processo Origem: 

2010DI00041 

18/08/10 R$ 

480,00

Videpel 

Indústria e 

Comércio de 

Artefatos

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07478

5/2010-32 

2010NE90

0176

339030 Aquisição de material de consumo de 

Tecnologia da Informação para o IFC 

Campus Videira. Processo Origem: 

2010DI00040                                          

18/08/10 R$ 

320,00

Info CP 

Informática 

Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07479

0/2010-45 

2010NE90

0177

339039 Publicações de textos em jornal – avisos 

de licitação na modalidade pregão 

eletrônico (SRP) 

Nº 0008/2010 e Nº 0009/2010.  Processo 

Origem 2010DI00043        

19/08/10 R$ 

800,00

RBS – Zero 

Hora Editora 

Jornalística S.A.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07478

9/2010-11 

2010NE90

0178

339030  Contratação de empresa especializada 

em serviços de manutenção de veículos 

para o IFC Campus Videira.

Processo Origem: 2010DI00042 

23/08/10 R$ 

1.674,05

Auto Radar 

Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07478

9/2010-11 

2010NE90

0179

339039 Contratação de empresa especializada 

em serviços de manutenção de veículos 

para o IFC Campus Videira.

Processo Origem: 2010DI00042 

23/08/10 R$ 

2.040,00

Auto Radar 

Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07468

2/2010-72 

2010NE90

0180

339030  Aquisição de combustível para o IFC 

Campus Videira.

 Processo Origem: 2010PR00001

25/08/10 R$ 

561,20

Auto Posto de 

Combustível 

Videirense Ltda.

Pregão

23000.07479

6/2010-12 

2010NE90

0183

339039 Contratação de serviços de seguro de 

veículo para o IFC Campus Videira.

Processo Origem: 2010DI00045

26/08/10 R$ 

2.478,67

Santa Paz 

Corretora de 

Seguros Ltda.

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 16



23000.07479

5/2010-78

2010NE90

0185

339039 Contratação de empresa especializada 

em transporte de alunos no sentido 

Videira/SC a Esteio/RS, para visitação a 

feira da Expointer.

Processo Origem: 2010DI00044 

27/08/10 R$ 

6.400,00

Kaoma 

Transportadora 

Turística Ltda. - 

ME

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

23000.07479

9/2010-56 

2010NE90

0186

339039 Contratação de empresa especializada 

na confecção e impressão de banners 

informativos dos cursos oferecidos   pelo 

IFC Campus  Videira e Campus 

Avançado de Luzerna. Processo Origem: 

2010DI00046

30/08/10 R$ 

616,00

Alquieri 

Comunicação 

Visual Ltda. - 

ME

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso XVII.

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 17



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE AGOSTO

Carlos Eduardo Nogueira Martins.............. 16
Luis Lins de Lima......................................... 21
Alexandre Vanzuita....................................... 22
Caroline Vian................................................. 25
Igor Regalin................................................... 27

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
IFC Campus Videira

Rodovia SC 303, km 05 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC                          CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49)3566-3453
E-mail: campusvideira@ifc.edu.br
Website: www.ifc-videira.edu.br

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 07 – EM 31/08/2010 Página 19

http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br

